
 

 

 

ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

16.05.2022 г.                                                                                             №  94 

город Серов 

 Об утверждении плана мероприятий (дорожная 

карта) по обеспечению введения и реализации 

федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего  и основного 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях Серовского 

городского округа 

 В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», приказа Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 18.10.2013 № 544н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Педагог» (педагогическая деятельность в сфере 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования) (воспитатель, учитель)», с учетом утвержденных концепций 

преподавания предметных областей и отдельных учебных предметов (протокол 

решения Коллегии Министерства просвещения Российской Федерации от 

24.12.2018 № ПК-1вн), Приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 05.08.2020 № 882/391 «Об организации и осуществлении 

образовательной деятельности при сетевой форме реализации образовательных 

программ», на основании примерных рабочих программ учебных предметов, 

примерных образовательных программ начального общего, основного общего 

образования, одобренных решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол от 28.09.2021 № 4), 

руководствуясь п.12 (17) раздела III, п.17(3) раздела IV Положения об отраслевом 

органе администрации Серовского городского округа Управление образования 

Приказываю: 
 1. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) введения новых 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования (далее - ФГОС - 2021) в муниципальных 

общеобразовательных организациях Серовского городского округа с 01.09.2022  

(приложение 1). 



 

 2. Организовать проведение мониторинга готовности муниципальных 

общеобразовательных организаций к введению и реализации новых ФГОС-21 до 

01.11.2022 (приложение 2) 

 3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:  

 3.1. разработать и утвердить план мероприятий, по введению и реализации 

ФГОС - 2021 с 01.09.2022;   

  3.2. в срок до 01.06.2022  внести коррективы в Программы развития 

муниципальных общеобразовательных организаций в части создания условий 

введения и реализации ФГОС - 2021 с 01.09.2022; 

  3.3. в срок до 01.08.2022  разработать и утвердить основные 

образовательные программы начального общего и основного общего образования 

в соответствии с требованиями  ФГОС - 2021; 

 3.4  прекратить прием на обучение в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом начального общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 6 октября 2009 г. № 373, с 1 сентября 2022 года. 

 Обучение учащихся, зачисленных до 1 сентября 2022 года в муниципальные 

общеобразовательные организации для обучения по основным образовательным 

программам в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами, утвержденными приказами Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373, от 17 декабря 2010 г. № 1897 и 

от 17 мая 2012 г. № 413, осуществлять в соответствии с указанными стандартами 

до завершения обучения, за исключением обучающихся 2-х, 6-х классов при 

наличии согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся обучаться по программам начального общего и основного общего 

образования в соответствии с обновленными ФГОС;                                                                   

 3.5. в срок до 01.06.2022 определить и утвердить список учебников и 

учебных пособий, используемых для реализации основных образовательных 

программ;  

 3.6. информировать родителей (законных представителей) обучающихся о 

переходе на обучение по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО через размещение 

информационных материалов на стендах образовательных организаций и на 

официальном сайте  организации.  

3.7. организовать информационно-методическое сопровождение педагогических 

работников обеспечения постепенного перехода на обновлённые ФГОС-2021  

НОО и ФГОС - 2021  ООО в следующие сроки: 

- с 01.09.2022 - 1, 2-е и 5, 6-е классы; 

- с 01.09.2023  - 1, 2, 3-е и 5, 6, 7-е классы; 

- с 01.09.2024  - 1, 2, 3, 4-е и 5, 6, 7, 8-е классы; 

- с 01.09.2025 — 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 -е классы. 

 4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Начальник ООА СГО 

Управление образования                                                                         А.Ю.Рагозина 

 


